MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE
CAMPUS AVANÇADO DO PECÉM

COMUNICADO

Vagas remanescentes em Cursos FIC

Considerando o não preenchimento de 27 das 70 vagas ofertadas para os cursos de

Formação Inicial e Continuada em Auxiliar de Laboratório Químico, Desenho

Auxiliado por Computador 2D – Básico e Operador de Tratamento de Águas e

Efluentes, através de Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital N.º 14/2018;

O Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE

Campus Avançado Pecém, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

disposições da legislação pertinente, faz saber que estarão abertas, entre os dias 25 de

janeiro e 01 de fevereiro de 2019, as inscrições para o preenchimento das supracitadas

vagas remanescentes.

Poderão candidatar-se para as vagas remanescentes: jovens e adultos que tenham

concluído o ensino médio.

A inscrição deverá ser realizada presencialmente, através do preenchimento da ficha

de matrícula e entrega da documentação descrita a seguir, de acordo com a ordem

de chegada (até o preenchimento de todas as vagas), na recepção de IFCE – campus

Avançado do Pecém, nos horários de 09:00 às 11:00h e de 13:00 às 15:00h.

São documentos exigidos para a efetivação da inscrição/matrícula:

• Documento de identificação com foto (original e fotocópia);

• CPF (original e fotocópia);

• Uma foto 3x4;

• Comprovante de endereço com CEP (original e fotocópia);
• Comprovante de escolaridade (original e fotocópia).

O número de vagas remanescentes, os dias e turnos de aula e a carga horária dos cursos

são informados a seguir:

Auxiliar de Laboratório Químico:

Turma única: 3 vagas

Turno/previsão de dias de aulas: Vespertino/segunda, terça e quinta-feira

Carga horária: 240h

Desenho Auxiliado por Computador 2D – Básico:

Turma única: 13 vagas

Turno/previsão de dias de aulas: Vespertino/terça-feira

Carga horária: 40h

______________________________

Operador de Tratamento de Águas e Efluentes:

Turma única: 11 vagas

Turno/previsão de dias de aulas: Vespertino/segunda, terça e quinta-feira

Carga horária: 220h

Caucaia, 25 de janeiro de 2019.

____________________________________

Marcel Ribeiro Mendonça

Diretor Geral do Campus Avançado Pecém